
 

FEDERAZIONE NAZIONALE ORDINI PROFESSIONI INFERMIERISTICHE 
Via Agostino Depretis 70 

00184 ROMA 

 

 

 
Telefono 06/46200101 

Fax 06/46200131 

1 

 

Determina dirigenziale n. 43 del 14 maggio 2025 

 

Avvio della procedura per le progressioni economiche all’interno delle aree e relativa attribuzione dei 

differenziali stipendiali per il personale appartenente all’area degli assistenti e all’area dei funzionari, 

ai sensi dell’art. 16 del CCNL del comparto delle Funzioni centrali e ai sensi dell’art. 10 dell’accordo di 

attuazione del contratto collettivo integrativo a livello di ente per l’anno 2025 

Il Dirigente FNOPI 

VISTO il D. Lgs. C.p.S. 13/09/1946 n. 233 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. n. 221/50 e successive modifiche integrazioni; 

VISTA la Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il D.P.R. n. 487/1994 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge n. 68/1999 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro – comparto Funzioni centrali del 9 maggio 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro – comparto Funzioni centrali del 27 gennaio 2025; 

VISTO l’accordo di attuazione del contratto collettivo integrativo a livello di ente per l’anno 2025, siglato in 

data 15 aprile 2025; 

PREMESSO CHE  

- l’art. 16, co.1 del CCNL delle funzioni centrali del 27 gennaio 2025 prevede che “Al fine di remunerare il 

maggior grado di competenza professionale progressivamente acquisito dai dipendenti nello svolgimento 

delle funzioni proprie dell’area e della famiglia professionale, agli stessi possono essere attribuiti, nel 

corso della vita lavorativa, uno o più “differenziali stipendiali” di pari importo, da intendersi come 

incrementi stabili dello stipendio”; 

- l’art. 16, co. 2 del CCNL delle funzioni centrali del 27 gennaio 2025 prevede, inoltre, che “L’attribuzione 

dei “differenziali stipendiali”…avviene mediante procedura selettiva di area”, definendo, altresì, che tale 

procedura avvenga nel rispetto delle modalità e dei criteri, da intendersi qui integralmente richiamati; 

- l’art. 10 dell’accordo di attuazione del contratto collettivo integrativo a livello di ente per l’anno 2025 

prevede che “la Federazione, tramite procedura selettiva, attribuisce al 50% dei dipendenti aventi diritto 

un differenziale stipendiale. Per l’anno 2025 a seguito della verifica dei requisiti per la partecipazione 

alla procedura selettiva è emerso che potranno essere assegnati n. 1 differenziale stipendiale per gli 

appartenenti all’area dei funzionari e n. 2 differenziali stipendiali per gli appartenenti all’area degli 

assistenti”; 

- il medesimo art. 10 dell’accordo definisce, altresì, i criteri di valutazione dei titoli in possesso dei 

dipendenti che parteciperanno alla procedura, in conformità a quanto previsto dall’art. 16, co. 2 del CCNL 

delle funzioni centrali del 27 gennaio 2025;  

- l’accordo di attuazione del contratto collettivo integrativo a livello di ente per l’anno 2025 indica, inoltre, 

al richiamato art. 10, l’importo di € 4.750,00 per le progressioni economiche, come di seguito dettagliate: 

- € 2.250,00 per n. 1 progressione economica all’interno dell’area dei funzionari;  



 

FEDERAZIONE NAZIONALE ORDINI PROFESSIONI INFERMIERISTICHE 
Via Agostino Depretis 70 

00184 ROMA 

 

 

 
Telefono 06/46200101 

Fax 06/46200131 

2 

- € 2.500,00 per n. 2 progressioni economiche, ciascuna di importo parti ad € 1.250,00, all’interno 

dell’area degli assistenti; 

CONSIDERATO CHE 

- in data 30 aprile 2025, il Collegio dei Revisori dei Conti della Federazione ha reso il proprio parere 

favorevole alla relazione illustrativa e tecnica al contratto integrativo a livello di ente per gli anni 2022-

2024 nonché all’accordo di attuazione per l’anno 2025; 

 

Tutto quanto sopra premesso e considerato, 

DETERMINA 

- di dare avvio alla procedura per le progressioni economiche all’interno delle aree e per la conseguente 

attribuzione di n. 2 differenziali stipendiali per il personale appartenente all’area degli assistenti e n. 1 

differenziali per il personale appartenente all’area dei funzionari;  

- che la procedura avvenga secondo i criteri e secondo le modalità contenute nel bando per la “Procedura 

selettiva per soli titoli per l’attribuzione delle progressioni economiche per il personale appartenente 

all’area degli assistenti e all’area dei funzionari della Federazione Nazionale Degli Ordini Delle 

Professioni Infermieristiche”, allegato alla presente determina quale parte integrante della stessa; 

- di nominare responsabile del procedimento l’avv. Antonino Costa; 

- di dare comunicazione a tutti i dipendenti della Federazione dell’avvio della procedura selettiva; 

- di demandare agli uffici competenti ogni adempimento conseguente al conferimento degli incarichi in 

argomento. 

 

DICHIARA 

la presente determina immediatamente eseguibile. 

 

Il Dirigente responsabile 

Dott. Lorio Izzo 


		2025-05-14T13:54:34+0000
	Lorio Izzo




